北福岡 福岡 佐賀 長崎 大分 熊本 宮崎 鹿児島

３．講演会

日時 2019年12月17日（火） 17:20～21:00

場所 トキハ会館 4階　つばきの間 高橋 大介 会員

出席者 47名

　JIA会員　出席 16名、委任状 3名、欠席 0名（19/19）

　協力会員 11名、県外会員1名、一般 10名

議事録作成者 松田 周作

議事録署名人 高橋 大介

・講演会

◆内容

1.確認事項 竹宮幹事

2.報告事項

○JIA九州支部　九州建築塾、地域交流会 三浦会長

・講演会閉会

○木の匠育成事業（木造マイスター育成事業）について 高橋大介会員から閉会のことばがありました。

三浦会長

4.忘年会 竹宮幹事

・開会

竹宮幹事から開会のことばがありました。

○1月例会（1/21）の件　九州木造モデル関連（中国木材）

三浦会長 ・大分地域会会長挨拶　三浦会長

○その他 竹宮幹事 ・来賓挨拶　JIA九州支部幹事長　松山 将勝 様

下記の案内、報告がありました。

・新規協力会員の承認がありました。

後藤靖二会員により一本締めが行われました。

■次回例会

JIA九州支部各地域会　令和元年12月　活動報告

■2019年度　第8回例会

出席者人数の確認を行った。
会員数19名の内、出席者総数19名（委任状による出席者数
2名含む）により、例会が成立。

○『これまでの歩み』 松山 将勝 氏（松山建築設計室、
JIA九州支部幹事長　次期支部長候補）

・開会・講師紹介

1968年 鹿児島県奄美大島生まれ、1991年 東和大学建設工
学科卒業、1997年 松山建築設計室設立、現在 福岡大学、
西日本工業大学 非常勤講師、2019年 日本建築学会作品選
奨、他多数受賞歴有

2019年度第9回例会　九州木造モデル関連（中国木材）
日時：2020年1月21日（火）
場所：未定

講演では、＋Aをはじめ、若い方々に向けてのメッセージ
として、福岡の東和大学を卒業してから東京での組織設計
時代を経て、独立してからのこれまでの歩みについて話し
て頂きました。独立当初は仕事に恵まれない困難がありな
がらも、建築と誠実に向き合うことで、少しずつ所員も増
え、現在では20名を超えるスタッフに恵まれるようになる
までの経験を話して頂きました。

後半は、近年手掛けた作品「大屋根の棲家」「小屋の間」
「父母の家」の3作品についての紹介がありました。敷地
の気候風土や周辺環境との関係を手がかりに計画された経
緯をわかりやすく説明して頂きました。クライアントの要
望や厳しい予算に対して、形態の操作によるシンプルな解
決がなされ、端正な佇まいの建築が生みだされていまし
た。

三浦会長から、次期九州支部会長候補の松山幹事長の紹介
とともに挨拶がありました。

松山幹事長から、JIA九州支部の川津会長とのエピソード
とともに、次期会長としての抱負、JIA大分会やプラスAと
いう若い世代の可能性に言及され、挨拶がありました。

・2019年度建築塾in福岡＋九州支部役員会＋九州支部地域
交流会 塾生・参加者募集
日時 2020年1月31日(金)18:00～2020年2月2日(日)18:00
会場 フェアバンクス
テーマ 『環境をつくる』

・第5、6、7回の講習会で、実技講座として、木造マイス
ター取得者による大分県内の実作紹介を行います

・中国木材による九州木造モデル関連のレクチャーが行わ
れる予定。

・大分県トビタテ留学JAPANの協力企業による寄付のご案
内、お願いがありました。

・乾杯　小島相談役

・コメント　金田会員、協力会、＋A

・締め　JIA九州支部副会長　　　　　後藤 靖二 会員

JIA大分会の最年長者である小島相談役より、乾杯のご発
声を頂き、楽しく懇親会がとり行われました。

懇親会中に金田会員、協力会員を代表して岩尾氏（タニ
コー株式会社）、＋Aを代表して花宮副代表から挨拶があ
りました。